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Summary

The thesis was elaborated in Okula Nýrsko company, the traditional producer of the

glasses frames and plastic mouldings.

The introductory theoretical part outlines the procedures which I make use of in the

practical part. I am aimed at the analysis of the provider-customer relations and the

assessment of the complete logistic chain based on it. Special attention is applied to the

selection and evaluation of the providers because the quality of the consequent products

depends on the quality of the material.

Next part of my thesis deals with the analysis of the in-store economy including its

following possible development. After 1989 Okula lost its traditional East-European

markets, but nowadays thanks to the quality of its products and its reliability it is producing

goods for the world-renowned companies such as Matsushita, TRW etc.

The cooperation with the remarkable customers leads to the fact that Okula makes

purchases of machines and equipment not just according to its own needs, but even

according to its customers´ needs. The glasses frames are markedly declining in the

portfolio of the present production because the competition from China is cheaper, but the

plastic mouldings prevail thanks to the high specialization and conformity to the

customers´ wishes.

The enterprise communication among the separate production procedures is ensured

electronically through the united information system by the way of secured data exchange.

strana 1

ÚVOD ..................................................................................................................... 3

1 OBECNÝ ÚVOD DO LOGISTIKY ................................................................... 5
1.1 Vývoj logistiky ............................................................................................................................... 5
1.2 Definice logistiky ........................................................................................................................... 6
1.3 Cíle logistiky .................................................................................................................................. 7
1.4 Systémové pojetí logistiky ............................................................................................................. 7

2 NÁKUP V PODNIKU A VÝBĚR DODAVATELŮ ............................................ 9
2.1 Funkce nákupu v podniku .............................................................................................................. 9
2.2 Výběr a hodnocení dodavatelů ....................................................................................................... 9
2.3 Hodnocení dodavatelů .................................................................................................................. 13

3 VYMEZENÍ DODAVATELSKO-ODBĚRATELSKÝCH VZTAHŮ ................. 16
3.1 Definice a charakteristika dodavatelsko - odběratelských vztahů ................................................ 16
3.2 Subjekty dodavatelsko-odběratelských vztahů ............................................................................. 16
3.3 Budování dlouhodobých partnerských vztahů.............................................................................. 17
3.4 Strategické aliance ........................................................................................................................ 18
3.5 Outsourcing .................................................................................................................................. 19

4 LOGISTICKÉ ŘETĚZCE ............................................................................... 20
4.1 Vymezení logistických řetězců ..................................................................................................... 20
4.2 Typy logistických řetězců ............................................................................................................ 21

5 DISTRIBUČNÍ ŘETĚZCE ............................................................................. 24
5.1 Funkce distribučního řetězce ........................................................................................................ 25
5.2 Struktura distribučního řetězce ..................................................................................................... 26
5.2.1 Délka distribučního řetězce .......................................................................................................... 26
5.2.2 Rozsah distribučního řetězce ........................................................................................................ 27
5.3 Výhody a nevýhody různých typů distribučních řetězců .............................................................. 28
5.4 Hlavní distribuční řetězce ............................................................................................................. 29
5.5 Přímé dodávky zboží přímo k zákazníkům .................................................................................. 30
5.6 Kritéria výběru distribučních strategií .......................................................................................... 32
5.7 Řízení distribučních řetězců ......................................................................................................... 33

6 CÍL A METODIKA DIPLOMOVÉ PRÁCE ..................................................... 34
6.1 Cíl diplomové práce ..................................................................................................................... 34
6.2 Metodika diplomové práce ........................................................................................................... 34

7 CHARAKTERISTIKA PODNIKU .................................................................. 36
7.1 Historie akciové společnosti Okula Nýrsko ................................................................................. 36
7.2 Výrobní profil ............................................................................................................................... 37
7.2.1 Plasty ............................................................................................................................................ 37
7.2.2 Brýlové obruby ............................................................................................................................. 39
7.2.3 Ochranné pomůcky....................................................................................................................... 39
7.2.4 Nástrojárna ................................................................................................................................... 40
7.2.5 Lakovna ........................................................................................................................................ 41

8 STRUKTURA A OBJEM PRODEJE ZA ROK 2003 ..................................... 42

strana 2

9 VÝBĚR DODAVATELŮ A SMLOUVY .......................................................... 48
9.1 Výběr dodavatelů ......................................................................................................................... 48
9.2 Objednání ..................................................................................................................................... 48
9.3 Vystavení objednávky .................................................................................................................. 50
9.4 Uzavření kupní smlouvy .............................................................................................................. 50
9.5 Změny nebo zrušení objednávky .................................................................................................. 50
9.6 Příjem materiálu ........................................................................................................................... 51
9.7 Hodnocení dodavatelů .................................................................................................................. 51
9.7.1 Konkrétní příklad hodnocení dodavatelů v podniku .................................................................... 52

10 HODNOCENÍ ÚROVNĚ DODAVATELSKÝCH SLUŽEB ......................... 53

11 ANALÝZA SKLADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ .......................................... 54
11.1 Kapacita skladů ............................................................................................................................ 54
11.2 Sklady materiálu ........................................................................................................................... 54
11.3 Sklady hotových výrobků ............................................................................................................. 55
11.4 Manipulační prostředky ................................................................................................................ 55

12 BOD ROZPOJENÍ ..................................................................................... 56

13 PLÁNOVÁNÍ VÝROBY A VYUŽITÍ KAPACIT .......................................... 57
13.1 Informační systém podniku .......................................................................................................... 57
13.2 Postup zavádění výrobku do výroby ............................................................................................ 57
13.3 Odpady z výroby .......................................................................................................................... 58

14 ODBĚRATELÉ A DISTRIBUCE................................................................ 59
14.1 Objednání zboží zákazníkem ........................................................................................................ 59
14.2 Výstupní kontrola ......................................................................................................................... 60
14.3 Balení ........................................................................................................................................... 60
14.4 Nakládka zboží ............................................................................................................................. 61
14.5 Největší odběratelé ....................................................................................................................... 61

15 INFORMAČNÍ TOK A FINANČNÍ TOK ..................................................... 62
15.1 Informační tok .............................................................................................................................. 62
15.2 Příprava výroby ............................................................................................................................ 62
15.3 Finanční tok .................................................................................................................................. 63
15.3.1 Zákazníci ................................................................................................................................. 64
15.3.2 Dodavatelé ............................................................................................................................... 64

16 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ ........................................................................... 65

ZÁVĚR ................................................................................................................. 67

PŘEHLED LITERATURY..................................................................................... 69

PŘÍLOHY ............................................................................................................. 70

strana 3

Úvod

Proces transformace českého hospodářství od centrálně plánované ekonomiky s pětiletými

cykly na ekonomiku tržní přinesl řadu změn, které se dotkly všech odvětví. Od roku 1989

vstupují do naší země zahraniční investoři ze všech světadílů bez ohledu na politickou

ideologii a přinášejí s sebou nové poznatky a trendy, které ve zdejších podnicích uplatňují.

Tím se naše ekonomika stává v rámci globálního trhu efektivnější a konkurenceschopnější.

Centrálně plánovaná a řízená výroba nebyla schopna pružně a efektivně reagovat na

potřeby zákazníků a flexibilně se přizpůsobit trhu, protože se nemusela vyrovnávat se

silnou konkurencí. Proto občas chybělo na trhu žádané zboží. Naopak se vyrábělo zboží

nepotřebné. Zákazník měl omezenou možnost volby a nebyl hybnou silou celého systému.

Současná podoba národního hospodářství je orientována výhradně na zákazníka a

uspokojení jeho potřeb. Úspěšnější je ten podnik, který dovede dobře a rychle reagovat na

stále náročnější potřeby zákazníků seriózní nabídkou nového, vysoce kvalitního zboží nebo

služeb.

Logistika má v tomto řetězci svoje nezastupitelné místo. Je jedním z nástrojů pro udržení

pozice na trhu, protože zajišťuje optimální řízení materiálových a s ním spojených

informačních toků nejen uvnitř podniku, ale i v rámci řetězce počínajícího u surovinových

zdrojů a končícího u zákazníků – spotřebitelů. Uvádí do vzájemných vztahů zboží, lidi,

výrobní a skladovací kapacity a informace.

Ve své diplomové práci se zabývám konkrétním logistickým řetězcem a jeho řízením v

podniku Okula Nýrsko, a. s., který je tradičním výrobcem odlitků z plastických hmot,

brýlových obrub a osobních ochranných pomůcek.
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Diplomovou práci jsem rozdělila do dvou částí. V první popisuji teoretické poznatky a ve

druhé skutečný stav v podniku. Na základě pozorování vztahů mezi dodavateli, výrobou,

odběrateli a novými technologiemi se snažím navrhnout optimalizaci jednotlivých vztahů v


[…]


komunikaci ve standardu EDI. Toto opatření povede ke zrychlení všech operací nejen

v Okule, ale i v dodavatelských a odběratelských podnicích.

Výroba

Významným problémem je vzdálenost skladů od výroby. Převážením materiálu nebo

nekompletních výrobků ze skladu v Janovicích nad Úhlavou do Nýrska vzniká časová

ztráta, která může opozdit dodávku výrobků pro zákazníka. K opoždění může dojít

z důvodu výpadku smluvního autodopravce.

Skladování

Dle mého názoru může Okula zkusit rozšířit skladovací prostory v místě co nejblíže

výrobě. V zásadě jsou 2 varianty:

1) Vystavět vlastní sklad v rámci areálu firmy nebo mimo. Výhoda toho řešení

spočívá v uspořádání skladu podle představ firmy, okamžité dostupnosti

materiálu, nezávislosti na externích dopravcích a v dlouhodobém hledisku i

v úspoře nákladů na skladování.

2) Pronajmout si odpovídající skladovací prostory v Nýrsku od jiného subjektu.

Výhodou je jako v bodě 1) okamžitá dostupnost materiálu bez závislosti na

dovozních službách jiných subjektů. Další výhodou je možnost pronájmu
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skladu na kratší dobu. Vzhledem k měnícím se potřebám trhu by v budoucnu

vlastní sklad nemusel vyhovovat nárokům na výrobu.

Dodávky a distribuce

Dodací lhůty firmě určují především zákazníci. K předcházení problémů se

lhůtami dodávek doporučuji brát v úvahu výrobní doby, přepravní kapacity či různé

poruchy ve výrobě, ke kterým může během celého procesu dojít.

V případě mimořádných událostí, jako např. výrobní špičky, je nutností zajistit si včas

dostatečné přepravní kapacity včetně možných náhradních řešení (přeprava nákladními

vlaky, atd.)
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Závěr

V závěru této práce bych ráda shrnula svá zjištění a postupy, k nimž jsem během

zpracování daného tématu dospěla a které jsem používala. Ve zpracovávaném textu byly

používány metody analýzy a popisu.

Diplomová práce je v zásadě rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsem se zabývala logistikou jako nedílnou součástí procesu výroby a distribuce výrobku.

Na úvod se věnuji metodám výběru dodavatelů a jejich hodnocení. Výběr dodavatele je

v podniku velice důležitým úkonem, neboť na kvalitním dodavateli a jeho materiálu závisí

úspěch firmy u odběratele, spolupráce do budoucna a reference pro další potenciální

zákazníky. Budování dlouhodobých partnerských vztahů mezi dodavateli a odběrateli je

další oblastí mého zkoumání. Dlouhodobě spolupracující firmy si navzájem vycházejí

vstříc a poskytují si nadstandardní služby kvalitou dodávky počínaje a rychlostí

reklamačního řízení konče. Schématicky popisuji jednotlivé modely cest produktu od

výrobce k zákazníkovi.

V praktické části se věnuji vlastnímu zkoumání logistického řetězce v podniku Okula

Nýrsko, a. s. Popisuji historii rozvoje firmy od malého závodu na výrobu brýlových obrub

do jednoho z nejznámějších výrobců v tuzemsku. Vzhledem k současným tržním

podmínkám ustoupila výroba brýlových obrub levnější konkurenci z Asie ve prospěch

výlisků z plastických hmot. Okula disponuje vlastní firemní nástrojárnou, která je díky

svému vybavení schopna projektovat výlisek podle přání a představ zákazníka.

Spokojenost zákazníků s výlisky z Okuly je tou nejlepší reklamou. Mezi nejvýznamnější

zákazníky patří Matsushita MTE, výrobce televizorů Panasonic, jehož zakázky jsou rok od

roku vyšší.

Silnými stránkami podniku jsou mezi jinými především kvalitní výrobky s mnohými

referencemi, možnost výroby výlisku dle přání zákazníka a dále pak management
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s dlouholetou zkušeností a praxí. Podnik také výrazně investuje do nových technologií,

které jsou výkonnější, úspornější a zároveň i šetrnější k životnímu prostředí. Díky

certifikátům ISO 9001 a 14000 se podnik snaží získat nové a udržet stávající zákazníky.

Slabými stránkami pak vidím nevyužité kapacity v závodě v Nýrsku, především po

ustupující výrobě brýlových obrub a zároveň sklad, který není v sídle firmy.

Příležitostí pro Okulu Nýrsko je především využití potenciálu zavedené značky. Tím se

značně liší od konkurence. Další velkou příležitostí k oslovení nových zákazníků na

celoevropském trhu byl vstup ČR do EU. S tím souvisí i prohlubování vztahů se

stávajícími odběrateli. Jako ohrožení vidím levnou a často podstatně méně kvalitní

konkurenci s Asie (v případě brýlových obrub). Nejvíce je možné se obávat druhotné

platební neschopnosti, často způsobené zpožděním plateb od tuzemských odběratelů a

s tím související výpadky v dodávkách a zakázkách. Dalším ohrožením může být i

nepříznivý vývoj měnových kurzů s ohledem na dodávky pro zákazníky z ciziny.

Po zjištěných skutečnostech fungování logistického řetězce v Okule Nýrsko, a. s. jsem

provedla doporučení na zlepšení. Nejvíce návrhů směřuji do oblasti skladování. Vzhledem

k rozsahu produkce a jejímu stálému nárůstu, je dle mého názoru neexistence skladu

materiálu v místě výroby velkým ohrožením stability dodávek.

V závěru bych chtěla velice poděkovat Ing. Jiřímu Zahrádkovi z Okuly Nýrsko, a. s. a jeho

spolupracovníkům, kteří mi vyšli vstříc a poskytli mi odbornou pomoc při zpracovávání

této diplomové práce.
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