Katedra: ŘÍZENÍ

Student: MICHAELA ROŽÁNKOVÁ

Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ

Název diplomové práce: ŘÍZENÍ LOGISTICKÉHO ŘETĚZCE V PODNIKU OKULA NYRSKO, A.S.

Oponent diplomové práce: ING. MARTIN DRAB

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. VZHLÉDEM K POLOZE SKLADU A NUTNOSTI PRAVIDELNÉ PŘEPRAVY, NEUVAŽUJE OKULA NÝRSKO, A.S. O ZŘÍZENÍ VLASTNÍ AUTODOPRAVY?
2. BUDE OKULA NÝRSKO, A.S. I V BUDOUCNOSTI ROZŠÍŘOVAT ELEKTRONICKÝ SYSTÉM KOMUNIKACE MEZI SVÝMI DODAVATELI A ODBĚRATELI?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

BEZ PŘÍPOMÍNEK, DIPLOMOVÁ PRÁCE JE AŽ NA PÁR FORMÁLNÍCH CHYB V POŘÁDKU

Datum:

09/05/2008

Podpis oponenta diplomové práce:

Martin Dras